
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

CONTRATO: 069
EXERCÍCIO: 2017

CONTRATADO: ESTÚDIO V.O.C.E DESENVOLVIMENTO CULTURAL 
LTDA
ENDEREÇO: Av. Princesa Izabel, 323, Sala 304, Bairro: 
Copacabana, CEP: 22.011-010, Cidade do Rio de Janeiro, Estado 
do Rio de Janeiro
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 226659
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 12/08/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo é a alteração 
quantitativa dos serviços contratados, cujo acréscimo importará 
no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais), que corresponde, 
aproximadamente, a 22% (vinte e dois inteiros por cento) e 
consonância com as orientações contidas no inciso II do §1º do 
art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores
CONTRATO: 081
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: S. P. BIZETTI PRODUÇÕES - ME
ENDEREÇO: Rua Dr. Plínio do Amaral, nº 177, casa 02, Vila 
Basílio Machado, São Paulo/SP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 226556
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 12/09/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo é a alteração 
quantitativa dos serviços contratados, cujo acréscimo importará 
no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), que corresponde, 
aproximadamente, a 23% (vinte e três inteiros) e consonância 
com as orientações contidas no inciso II do §1º do art. 65 da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores
CONTRATO: 064
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: EUGÊNIA LAURA PRESTES PINON 3071670278 
(CNPJ nº 24.031.274/0001-06)
ENDEREÇO: Rua Serzedelo Corrêa, nº 15, apto 911, CEP: 
66.035-000, bairro Nazaré, Belém-PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 226502
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 12/08/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo é a alteração 
quantitativa dos serviços contratados, cujo acréscimo importará 
no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), que 
corresponde, aproximadamente, a 6,5% (seis inteiros e cinco 
décimos por cento) e consonância com as orientações contidas 
no inciso II do §1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 e 
alterações posteriores
CONTRATO: 036
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: EUGÊNIA EDILANA MACIEL DOS SANTOS 
BASTOS, inscrito no CPF nº 781.544.212-91, RG nº 4467876 
4ª Via
ENDEREÇO: Tv. BR Mamoré, 739, Guamá, CEP 56073-070, 
Belém/Pará
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 226524
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 12/08/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo é a alteração 
quantitativa dos serviços contratados, cujo acréscimo importará 
no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), que corresponde, 
aproximadamente, a 25% (vinte e cinco inteiros) e consonância 
com as orientações contidas no inciso II do §1º do art. 65 da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores
CONTRATO: 065
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: CHRISTOFFER PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
(CNPJ nº 19.178.475/0001-09)
ENDEREÇO: Av. Prefeito Dulcidio Cardoso, º 1640, apto 908, 
Bloco 1, CEP: 22.620-311, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro-RJ
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 226529

TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 12/08/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo é a alteração 
quantitativa dos serviços contratados, cujo acréscimo importará 
no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), que 
corresponde, aproximadamente, a 25% (vinte e cinco inteiros) 
e consonância com as orientações contidas no inciso II do §1º 
do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores
CONTRATO: 039
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: ANIBAL CAMARGO XAVIER MANCINI 
11226261779
ENDEREÇO: Rua Capitão Salomão, 14, ap. 301, Humaitá, Rio de 
Janeiro, CEP 22.271-040
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 226509
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 12/08/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo é a alteração 
quantitativa dos serviços contratados, cujo acréscimo importará 
no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), que corresponde, 
aproximadamente, a 21% (vinte e um inteiros) e consonância 
com as orientações contidas no inciso II do §1º do art. 65 da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores
CONTRATO: 043
EXERCÍCIO: 2017

CONTRATADO:

EUGÊNIA LAURA PRESTES PINON 3071670278, inscrita no CNPJ 

nº 24.031.274/0001-06

ENDEREÇO: Rua Serzedelo Corrêa, nº 15, apto 911, CEP: 

66.035-000, bairro Nazaré, Belém-PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 226522
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 12/08/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo é a alteração 
quantitativa dos serviços contratados, cujo acréscimo importará 
no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), que corresponde, 
aproximadamente, a 24,5% (vinte e quatro inteiros e cinco 
décimos por cento) e consonância com as orientações contidas 
no inciso II do §1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 e 
alterações posteriores

CONTRATO: 076

EXERCÍCIO: 2017

CONTRATADO: MAYRA FELICIO TERZIAN 34461625850

ENDEREÇO: Rua José Lopes Netto, nº 34 A, CEP: 03.130-020, 

bairro Vila Prudente, São Paulo-SP

ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 226541

TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 12.09.2017

JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 

alteração quantitativa dos serviços contratados, cujo acréscimo 

importará no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), que 

corresponde a, aproximadamente, 25% (vinte e cinco pontos 

percentuais) em consonância com as orientações contidas no 

Parágrafo 1º, Inciso II, do Art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações posteriores

CONTRATO: 052

EXERCÍCIO: 2017

CONTRATADO: ANDERSON PEREIRA BARBOSA 31954568851

ENDEREÇO: Rua Joaquim Prudêncio, 249-A, Jardim Peri, CEP: 

02.675-020, Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo

ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
Protocolo: 226669

TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 12.09.2017
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
alteração quantitativa dos serviços contratados, cujo acréscimo 
importará no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), que 
corresponde a, aproximadamente, 19% (dezenove pontos 
percentuais) em consonância com as orientações contidas no 
Parágrafo 1º, Inciso II, do Art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores
CONTRATO: 035
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: ROBSON CAITANO DOS SANTOS (CAETANO 
VILELA PRODUÇÕES)
ENDEREÇO: Rua Maria da Conceição Fernandes, 254-A, Parque 
Cisper, CEP: 03.817-080, Cidade de São Paulo, Estado de São 
Paulo
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 226636
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 12/08/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo é a alteração 
quantitativa dos serviços contratados, cujo acréscimo importará 
no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), que corresponde, 
aproximadamente, a 11% (onze inteiros) e consonância com as 
orientações contidas no inciso II do §1º do art. 65 da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e alterações posteriores
CONTRATO: 070
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: MONARCHA PRODUÇÕES LTDA ME (CNPJ nº 
13.283.988/0001-95)
ENDEREÇO: Rua José Lopes Netto, nº 34 A, CEP: 03.130-020, 
bairro Vila Prudente, São Paulo-SP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 226536
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 12/08/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo é a alteração 
quantitativa dos serviços contratados, cujo acréscimo importará 
no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais), que corresponde, 
aproximadamente, a 25% (vinte e cinco inteiros) e consonância 
com as orientações contidas no inciso II do §1º do art. 65 da 

Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores. alterações 

posteriores

CONTRATO: 044

EXERCÍCIO: 2017

CONTRATADO: S. P. BIZETTI PRODUÇÕES CULTURAIS – ME 
(CNPJ nº 15.026.314/0001-30)
ENDEREÇO: Rua Doutor Plinio Amaral, nº 117, casa 02, CEP: 
04.288-160, bairro Vila Brasillio Machado, São Paulo-SP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 226512
.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 444 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 
nº 33.111, de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto da Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
– TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados através de Convênio e determina a constituição de 
uma Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,


